ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA, S/N – CENTRO CNPJ 01.616.685/0001-68

INDICAÇÃO Nº 158/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar à Senhora Prefeita Municipal a perfuração de um poço artesiano na
Comunidade Mata do Jenipapo, localizada nas proximidades do Irajá.

                           JUSTIFICATIVA

A referida comunidade abriga diversas famílias que enfrentam sérias dificuldades no
acesso à água potável. A localidade não possui poço artesiano, não conta com brejos,
riachos ou outras fontes naturais de abastecimento, obrigando os moradores a dependerem
de uma cacimba situada a cerca de 500 metros de distância.

Para obter água, as famílias são obrigadas a usar carros de mão para transportar
baldes até suas residências, atividade que demanda grande esforço físico e representa risco,
especialmente para idosos, mulheres e crianças. Essa realidade compromete a saúde, o bem-
estar e a qualidade de vida de todos.
A perfuração de um poço artesiano é uma medida urgente e necessária para:

• Garantir acesso contínuo e seguro à água potável;

• Melhorar as condições de vida das famílias residentes;

• Promover dignidade, saúde pública e segurança hídrica;

• Reduzir o esforço físico e os riscos enfrentados diariamente pelos moradores.

Diante da importância dessa ação e do impacto social que ela trará, solicito que sejam
tomadas, com prioridade, as providências necessárias para viabilizar a instalação do poço
artesiano na Comunidade Mata do Jenipapo.

.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra,
estado do maranhão, em 05 de Dezembro de 2025.

Atenciosamente,

______________________________________________

Arialdo Barros Costa

Vereador - PL